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DECIZIE пr.2.5
din 25.03.202t

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului ре bunurile

imobiliare gi impozitului funciar pentru anul 2021

|n scopul asigurбrii pe4ii de venit а bugetului comunei Bubuieci, 1inбnd cont

de notificarea Direc{iei gепеrаlе administrare fiscalё mun. Chiqinйu пr.2612,0712-

09_зз4 din 1 |.о2.2021 in conformitate cu prevederile Titlului VI а Codului Fiscal,

aprobat рriп Legea Republicii Moldova пr.l1б3-ХIII din 24.04.t997, Legea

Republicii Moldova cu privire 1а punerea in aplicarea а Titlului VI nr. 1056-XIV

din 16.06.2000, сu modificбrile qi соmрlеtёrilе ulterioare, in temeiul art.14 (1), (2)

lit. а) а Legii Republicii Moldova privind Administralia PublicЁ Localё nr. 436-

XVI din 28.|2.20О6, Legea finan{elor publice 9i responsabilitetii bugetar-fiscale пr.

181 din 25.07.2Ot4, Legea privind finanlele publice 1осаlе пr. 397_хv din

1б. 10.2003, Consiliul comunei Bubuieci DECIDE:

1. inceplnd сu data de 01 .Ot.2O2| ре teritoriul comunei Bubuieci se stabilesc

gi se pun in aplicare cotele сопсrеtе а impozitului ре bunurile imobiliare 9i

impozitului funciar pentru апul 2021 conform anexei.

2. Se аЬrоgё deciziile пr.з.2 din 19.I2.2Ol9,,Cu privire 1а арrоЬаrеа qi punerea

in aplicare а taxelor locale репtrч anul 2020'ffпr.3.6 din 19.|2.20|9 ,,Cu

privire la stabilirea cotelor impozitului ре bunurile imobiliare Ei impozitul

funciar pentru anul 2020" ýi *.1.8 din 30.01 .2020,,Cu privire la ореrаrеа

modificбrilor qi соmрlеtбrilоr in апеха 1а decizia пr.З.2 din 19.12.2019 ,,Cu

privire la арrоЬаrеа qi punerea in aplicare а taxelor 1осаlе pentru anul 2020"

qi пr.7.4 din 1|.|2.2020 ,,Cu privire 1а арrоЬаrеа 9i punerea in aplicare а

cotelor impozitului ре bunurile imobiliare, impozitului funciar qi taxelor

1осаlе pentru апч1 2021".

з. perceptorii fiscali din cadrul рrimёriеi vor asigura iпсаsаrеа impozitelor

specificate in апеха 1а prezenta decizie in mёrimеа stabilitё qi teгmenii

рrечбzuli de legislatia in vigoare.

4. Secretarul Consiliului, dna Tatiana Viganu, va asigura aducerea la cunoqtin!й

contribuabililor prevederile prezentei decizii,

5. Controlul executЁr|j prezentei decizii se рuп iп sarcina Comisiei

buget, Гtпап!е,

Pregedinte de Larisa CEBAN

Tatiana VIýANU
contrasemnat
sесrеtаr al con



Апехй
la decizia пr.2,5 din 25.0З.2021
а consiliului comunei Bubuieci

Nr,
d/o

Obiectele impunerii
Cotele

concrete

I

Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare
Pentru bunurile imobiliare evaluate de сёtrе organele cadastrale in scopul impozitйrii

(сопfоrm art. 280 diп titlul VI al Codului fiscal)
Bunurile imobiliare, inclusiv:

1 Эu destinatie locativё (apartamente 9i case de locuit individuale qi terenuri aferente acestor
эuпuri);

0,07уо

2. Gаrаiеlе si terenurile ре care acestea sunt amplasate; 0,2оА

Loturile intovбrбsirilor pomicole cu sau йrё constructii amplasate ре ele; 0,2оА

4. Ierenurile agricole cu construclii amplasate ре ele; 0,2оh

5.
Bunurile imobiliare cu аltё destinatie decбt сеа lосаtiчё sau аgriсоlй, inclusiv exceptбnd
garajele 9i terenurile ре care acestea sunt amplasate qi loturile intovёr6girilor pomicole cu sau
йrё constructii amplasate ре ele.

0,ЗУо

II
Cotele сопсrеtе la impozitul funciar

Pentru tereпurile пееуаluаtе de сёtrе organele cadastrale iп scopul impozitёrii
(сопfоrm Дпехеi пr. 1 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп
Codul fiscal пr.I056 diп l6.06,2000)

6. Tereпurile cu destiпa|ie agricold:
1)Toate tereпurile, altele decdt cele dеstiпаtеlИпе|еlоr si рdsuпilоr:
саrе au indici cadastrali
саrе пu au indici cadastrali

1,5 lei
/l grad-

ha
1 10 lei
11 Ьс

).) Теrепurilе destiпate fапе|еlоr si рdquпilоr :

)аrе au indici cadastrali
)are nu au indici cadastrali

,?

0,75 lei
/l grad-

ha
55 lei/l

Ья
,l. теrепurilе diп iпtrаvilап, iпсlusiу :

1) terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de locuinte, loturi de ре lбпgё domiciliu (inclusiv
terenurile atribuite de сйtrе autoritёtile publice locale са loturi de ре lAngй domiciliu gi

distribuite iп extravilan, din cauza insuficien{ei de terenuri in intravilan) iп localitйlile rurale;

1 leu
/l00m2

Z) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de сйtrе organele
;adastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate.

10 lei
/100m2

8. Tereпurile diп ехtrаvilап, iпсlusiу :

1) terenurile ре саrе sunt amplasate clбdiri 9i construcJii, carierele qi рёmбпtчrilе distruse in
urmа activitёtii de produc{ie, neevaluate de сёtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm
valorii estimate;

350 lei
/lha

2) terenurile altele decit сеlе specificate la alin.1), neevaluate de сёtrе organele cadastrale
ieritoriale сопfоrm valorii estimate.

70 lei /ha

]otele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare pentru clйdirile, construc{iile, casele de locuit
,ndividuale, apartamente qi alte iпсёреri izolate, inclusiv сеlе aflate la о etapб de finisare а construcliei de
50% 9i mai mult rбmаsе nefinisate timp de 3 ani duрё inceputul luсrёrilоr de constructie neevaluate de сёtrе

эrgапеlе cadastrale in scopul impozitйrii (сопfоrm апехеi 2 la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului VI
liп Codul fiscul пr, l056 diп ] 6.0б.2000)



9. Pentru clйdirile qi constructiile cu destina{ie agricolё, рrесum qi ре alte bunuri imobiliare,
neevaluate de сёtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate, cu excep{ia celor
рrечёzutе in pct.10 9i pct. 11, inclusiv:

Pentru persoanele juridice qi fizice саrе dеsйqоаrё activitate de
intreprinzйtor;

0,1 1а sutй din
valoarea сопtаьilё а
bunurilor imobiliare
ре perioada fiscalй;

Pentru persoane flziсе, altele decAt cele specificate la lit. а). 0,1 la sutй din costul
bunurilor imobiliare.

10. Impozitul ре bunurile imobiliare cu altё destinalie decбt сеа locativё sau agricolй, inclusiv
exceptбnd garajele 9i terenurile ре саrе acestea sбnt amplasate qi loturile intovйrйgirilor pomicole
cu sau Йrй construc{ii amplasate ре ele, neevaluate de cйtre organele cadastrale teritoriale сопfоrm
valorii estimate, se stabileqte dupй сum urmеаzё:

Репtru persoane juridice gi fizice саrе dеsй;оаrй activitate de
intreprinzйtor;

0,3 la sutё din
valoarea contabilё а
bunurilor imobiliare
ре perioada fiscal:

Persoanele fizice, altele dec6t cele specificate la lit. а). 0,З la sutё din соstul
ьuпurilоr imobiliaгe,

11 Bunurile imobiliare cu destina{ie locativё(apartamente gi case de locuit individuale) din localitё{ile
rurаlе se stabilesc dupё сum чrmемё:

Pentru persoanele juridice gi fizice care dеsй;оаrй activitate de
intreprinzйtor;

0,1 la sutё din
valoarea contabild а
bunurilor imobiliare
ре perioada fiscal6:

Реrsоапе fizice, altele dесбt cele specificate la lit. а). 0,1 la sutй din costul
bunurilor imobiliare.

Notй: In cazurile in саrе suprafalй totalб а locuin}elor qi а constructiilor principale аlе persoanelor fizice
саrе nu desfEqoarё activitate de intreprinzбtor, inregistrate cu drept de proprietate, depйqeEte 100 m2
inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului ре bunurile imobiliare se mаjоrеаzй in funclie de
suprafala totalй, dupЁ cum urmеаzй;
de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;
de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori; }/
de la 200 la 300 m2 inclusiv - de 10 ori;
peste 300 m2 - de 15 ori.
Construclie principalй - constructie inregistratй cu drept de proprietate а persoanei fizice, care аrе
destinalie de lосuiп}ё 9i пu este апtrепаtб in activitatea de intreprinzйtor.

Реrсерtоr fiscal W vеrамоRАRu


